
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

MINISČÍTÁNÍ 2015 

 

Tomáš Chrámecký 

 

 

Tisková konference, 11. prosince 2015, Praha 

 



2 

■ Přiblížit statistiku dětem zábavnou formou 

■ Poprvé v roce 2010 jako součást kampaně pro sčítání 2011, 

podruhé v roce 2012 

■ Zachovává principy standardních statistických šetření – 

anonymitu, ochranu individuálních údajů 

■ Účast zcela dobrovolná 

■ Dotazník v Minisčítání 2015 měl 19 otázek, děti jen vyplňovaly 

od 1. října do 13. listopadu  

■ Vše on-line na www.miniscitani.cz 

 

 

Základní principy Minisčítání 

http://www.miniscitani.cz/
http://www.miniscitani.cz/


3 

Minisčítání 2015 

■ Cílová skupina: 4. – 9. třídy základních škol a nižší ročníky 

víceletých gymnázií 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

8 let 9 let 10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let 16 let 17 let 

p
o

č
ty

 ž
á

k
ů

 

Věková struktura účastníků Minisčítání 2015 



4 

Minisčítání 

■ Rok 2010: 30 000 dětí z 2 200 tříd na 360 školách 

■ Rok 2012: 15 700 dětí z 1 115 tříd na 225 školách 

■ Letošního Minisčítání se zúčastnilo 29 628 žáků  

z 1 783 tříd a 614 škol 

 



5 

Oblíbený předmět 

Předmět Podíl v % 

 Tělocvik 27,6 

 Angličtina 10,3 

 Matematika 10,2 

 Informatika 9,5 

 Výtvarná výchova 8,3 

 Dějepis 6,8 

 Přírodopis 5,0 

 Hudební výchova 5,0 

 Zeměpis 3,0 

 Čeština 2,9 

 Fyzika 2,7 

 Chemie 2,1 

40,9 % 

32,7 % 

8,0 % 

2,9 % 

15,5 % 

Důvody oblíbenosti předmětu 

Skvělý učitel Mimoškolní zájem 

Baví i kamarády Zábavná učebnice 

Jiný 



6 

Oblíbený předmět 

0,0 

5,0 

10,0 

15,0 

20,0 

25,0 

30,0 

35,0 

10 let 11 let 12 let 13 let 14 let 15 let 

%
 

Oblíbené předměty dle věku žáků 

Angličtina 

Čeština 

Dějepis 

Informatika 

Matematika 

Tělocvik 

Tělocvik 

Angličtina 

Matematika 

Informatika 

Výtvarná výchova 

Čeština 

Důvod, proč je uvedený předmět oblíbený 

Zábavná učebnice 

Skvělý učitel 

Mimoškolní zájem 

Baví i kamarády 

Jiný 



7 

Které kroužky navštěvuješ 

50,4 % 

8,6 % 3,0 % 

3,0 % 

10,9 % 

14,9 % 

9,2 % 

Kluci 

Sportovní 

Umělecké 

Dovednostní 

Znalostní 

Jiné 

Kroužek ne, ale 
mám koníček 

Nemám kroužky 
ani koníčky 

32,6 % 

33,2 % 

1,0 % 

2,6 % 

9,1 % 

14,9 % 

6,6 % 

Holky 



8 

Hudební nástroj 

 20,0 % 

17,5 %  62,5 % 

Kluci 

Ano 

Ne, ale chtěl(a) 
bych 

Nemám zájem 

 37,1 % 

 30,3 % 

 32,6 % 
Holky 

Hraješ na hudební nástroj? 



9 

Cizí řeč, v které si umíš v zahraničí koupit jídlo 

němčina 
16% 

francouzština 
2% 

ruština 
10% 

polština 
3% 

slovenština 
30% 

španělština 
2% 

italština 
2% 

ukazováním 
25% 

jiný 
10% 

Bez anglického jazyka 

■ Angličtina 81,9 % 

 



10 

Když se vyskytne problém, komu důvěřuješ? 

6,3 % 23,6 % 56,8 % 6,4 % 6,9 % 

Učiteli Kamarádovi Rodiči Příbuznému Nikomu 

10,1 % 

15,3 % 

67,4 % 

4,2 % 

3,0 % 
10 let 3,7 % 

31,3 % 

43,6 % 

8,0 % 

13,5 % 
15 let 



11 

Rodinný víkend bys nejraději strávil(a) 

49,2 % 

35,0 % 

16,4 % 

15,5 % 

7,1 % 

13,6 % 

9,3 % 

16,3 % 

11,9 % 

8,6 % 

6,1 % 

11,1 % 

Na výletě Sportem Na nákupech Odpočinkem doma Na návštěvě Jinak 

15 let 

10 let 



12 

Když se někde děje nespravedlnost 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

Kluci Holky 

Dojdu za dospělým 

Dělám, že se mě to 
netýká. 

Čekám, až zasáhne 
jiný 

Jednám, je-li to 
bezpečné 

Zasáhnu i přes riziko 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

10 let 15 let 



13 

Svůj první mobil jsi dostal(a) 

22,1 % 

66,2 % 

8,7 % 

3,0 % 

Před 1. třídou 

Mezi 1. a 5. třídou 

Po 5. třídě 

Nemám 



14 

Kdybys dostal(a) 1000 Kč, použil(a) bys je na 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Jídlo, pití Kredit do mobilu Úspory 

Dar potřebnému Zábavu Oblečení, šperky 

Jiné 

15 let 

10 let 



15 

Budoucí povolání 

54,2 % 

 21,1 % 

4,3 % 

 19,8 % 

0,6 % 

Víš, čím bys chtěl(a) být? 

Vím 

Nevím 

Jako rodiče 

Nepřemýšlím o tom 

Nechci pracovat 

Výběr z odpovědí: 

■ Zvěrolékaři… 968x 

■ Učitelé… 788x 

■ Kuchaři a číšníci… 529x 

■ Policisté… 495x 

■ Doktoři… 489x 

■ Prezident… 17x 

■ Youtuber… 97x 

■ Multimiliardář… 9x 

■ Popelář… 32x 

■ Statistik… nikdo 

 



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz 

Tomáš Chrámecký 
tel.: 274 052 765, e-mail: tomas.chramecky@czso.cz 

Odbor vnější komunikace ČSÚ 

 

 

Děkuji za pozornost 

mailto:tomas.chramecky@czso.cz
mailto:tomas.chramecky@czso.cz
mailto:tomas.chramecky@czso.cz

